1

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2015 DO CONSELHO DE CENTRO, DO 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA. 3

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às treze horas, na sala 4

de reuniões, bloco quatro, foi realizada a 4ª sessão ordinária do Conselho de Centro, 5

do Centro de Ciências da Natureza,  sob a presidência do  Prof. Dr. Luiz Manoel de 6

Moraes Camargo Almeida (diretor) e secretariada por Aline Elena Carneiro do 7

Nascimento. Fizeram-se presentes à sessão os conselheiros: Prof. Dr. Luiz Manoel 8

de Moraes Camargo Almeida. Membros: Coordenadores de Curso: Profa. Dra. 9

Andreia Pereira Matos; Profa. Dra. Juliana Martin do Prado; Prof. Dr. Waldir Cintra 10

de Jesus Junior. Membro representante técnico- administrativo em educação: Alex 11

Elias Carlino. Membro representante discente - graduação: Edmilson Carlos de 12

Almeida Lopes Junior 1. EXPEDIENTE. 1.1 – Aprovação da Proposta de Normas 13

do PAC - Processo de Avaliação Complementar. O Sr. Presidente, após 14

congratular-se com os membros presentes no plenário, deu inicio a sessão, 15

colocando em discussão os seguintes pontos: 1) a composição da nota dos alunos 16

no PAC e no Eixo; 2) a condução do processo de aprendizagem e de avaliação do 17

PAC; 3) recursos e prazos. Quanto ao primeiro ponto: o Conselho parte do princípio 18

de que o PAC não é um mero instrumento para aprovar alunos e sim um instrumento 19

precioso para recuperar conteúdos onde o aluno não tenha conseguido uma 20

aprendizagem satisfatória. O estudante que fizer PAC em um Eixo deverá fazer 21

nova(s) avaliação (ões) referente(s) aos mesoconteúdos nos quais não atingiu o 22

desempenho satisfatório do Eixo. A nota obtida na avaliação do PAC substituirá o 23

percentual da média das avaliações por eixo temático (AE) referente ao(s) 24

mesoconteúdo(s) estudados no PAC. A nota da Avaliação Integradora (AI) não será 25

alterada e continua sendo considerada para o cálculo da Nota final de eixo após a 26

realização do PAC (NFEP). A nota final de eixo será calculada da seguinte forma: 27

NFEP=0,7*((1-x)*AE+x*NP)+0,3*AI, em que NFEP=nota final de eixo após a 28

realização do PAC; x=porcentagem de mesoconteúdo cursado no PAC; AE=média 29

das avaliações por eixo temático, calculada de acordo com o plano de ensino; 30

NP=nota obtida durante o PAC e AI=média das avaliações integradoras; Quanto à 31

condução do processo de aprendizagem e de avaliação do PAC: os critérios de 32

condução do PAC serão apresentados pelos coordenadores de curso aos docentes; 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil

15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

a responsabilidade de determinação dos mesoconteúdos a serem trabalhados pelo 34

aluno ficarão a cargo do coordenador do eixo e seus respectivos docentes, salienta-35

se que é o passo mais importante do processo; os mesoconteúdos não serão 36

fragmentados em microconteúdos; haverá uma reunião com os alunos no início do 37

ano letivo para entrega do cronograma de reuniões e definição das atividades a 38

serem cumpridas; a frequência de reuniões de cada eixo, com os docentes 39

responsáveis, será quinzenal, sendo a primeira reunião durante a semana da 40

calourada; com relação a frequência, o Centro seguirá as regras vigentes na 41

PROGRAD, tendo como princípio que o PAC deverá ser um processo que realmente 42

recupere a dificuldade do aluno. Quanto ao prazo: fica estipulado o prazo de um 43

terço do período letivo anual, contado a partir do início do período letivo. Aprovado 44

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a 45

presença de todos e a colaboração dos senhores conselheiros, declarando 46

encerrada a presente reunião, da qual, eu, na qualidade de secretária, redigi a 47

presente ata, que assino, ---------------------após ser assinada pelo Sr. Presidente e 48

demais membros presentes. 49

 50

 51

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida (Presidente); 52

 53

 54

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior (Membro); 55

 56

 57

Profa. Dra. Andreia Pereira Matos (Membro); 58

 59

 60

Profa. Dra. Juliana Martin do Prado (Membro); 61

 62

 63

Alex Elias Carlino (Membro); 64

 65

 66

Edmilson Carlos de Almeida Lopes Junior (Membro); 67

 68

 69

Aline Elena Carneiro do Nascimento (Secretária). 70